Hyemalia pira & mala coctana, castaneæ, uuæ brumales, & substantiæ leguminum & raparum, iuncturis omnibus aduersantur.

Lactans porcellus aut fluuiales aues, et uetustæ gallinæ, perditialiter feriunt iuncturas inferiores cum modico interuallo.

Minas terribiles infert iuncturis & capiti, qui lac animalium cum cibus et uino frequenter sumit.

Pisces beluales, ut murex & anguilla, iuncturis inferioribus semper inimicantur.

Potus qui non expectat iudicium uere sitis, iuncturis ministrat grauamina læsionis.

In dormientibus nimis lædit articulos decubitus resupinus.

Sicut auarus uenter opprimit omnes artus, sic eius quotidiana largitas fouet eos.

Extres

Extremis artubus naturaliter excitat iracundia tempestatem.

DE CONFIDENTIBVS
iuncturis.

Flores amygdali, nec non mirri & casiomillæ, melliloti, atq; rosæ, semper iuncturis possunt conuenienter administrari.

Acorus hædera non arborea sed terrestris, iuncturis omnibus specialiter amiscantur.

Nuxindica iuncturis & neruis præ cæteris terræ nascentibus, multipliciter est amica.

Saluia parum cocta, & crebro sumpta in fine refectionis, ministrat eis inextimabile iuuamentum.

Qui sæpius calcat uuas, ac musto recētibalnear pedes suos, rarissime podagriszant.

Floribus alcanæ, laxi pedes fragiles perpetuo roborantur.

Verbena gestata recēs circa columnas pedum, uiribus occultis præbet iuuamentum hsdem.

In terris aluminosis, pedibus nunquã deest robur prosperitatis.

THESES TOTIVS

Fomentationes quoque aquæ calidæ
sunt vitandæ, sed carnosus est utile balne-
um aquæ frigidæ.

Cœleste sigillum dolores pedum fu-
gat in æternum.

SENTENTIARVM ME-
dicinalium Arnoldi Neoco-
mensis, Finis.

ARNOLDI

NOVICOMENSIS DE

morbis uestigandis, Regulæ.

PRIMA.

Mnis morbus inci-
piens à conuenien-
tia particularium,
minus est adfici-
uus, q̄ incipiens à
contrarietate parti-
cularium, uel è con-
uerso.

SECUNDA.

Omne simile superueniens morbo, au-
cuit ipsum & augmentat.

TERTIA.

Omne contrarium superueniens mor-
bo, compescit ipsum & minuit.

QUARTA.

Omne simile incipiens cum morbo,
quantum est de esse morbi, significat ma-
teriam esse paucam.

QUINTA.

Omne contrarium incipiens cū mor-
bo, quantum est de se, significat materiã
esse multam.

Ins

THESES TOTIVS

SEXTA.

Instans conuenientia cum morbo, ad
facilem eius generationem diminuit pe-
riculum, quod ex eo timeri potest.

SEPTIMA.

Instans conuenientia particularium,
quantum ad efficientiam immutandi cor-
pus, auget periculum quod à morbo ti-
meri potest.

OCTAVA.

In morbis in quibus particularia par-
tim conueniunt, & partim contrarian-
tur, uel è conuerso, si interiora conueni-
ant, exteriora contrariantur, uel è conuer-
so, cum fortis est, qui à forti non uincitur
alterante.

NONA.

In omnibus morbis incipientibus cū
conuenientia omnium particulariū, ma-
gis necessarium alterare, q̄ euacuare. In
oppositis uero oppositum, & in medijs
medio modo.

DECIMA.

In omnibus morbis incipientibus à cō-
uenientia omnium particularium, suffi-
cit euacuatiuum debile in uirtute, in op-
positis uero est necessarium forte, & in
me-

mediocribus mediocre. Et istæ duæ regulæ oriuntur à quarta & quinta, quæ sunt de paucitate & multitudine morbi materiae.

EIVSDEM AR

NOLDI DE CVRATIONE
 one Februm, Regulæ quar-
 draginta.

PRIMA.

Si febris continua superuenierit, paululum post receptionem cibi, & febris sit cum dolore, uel sine dolore, primo debemus eum euacuare per clysteria, uel suppositoria, antequàm demus potum alium, uel cibum, secundum quod natura febris exiger.

SECUNDA.

Si infirmus est bonæ habitudinis, uel non bonæ, & solum habeat uenas laticas

z &

T H E S E S T O T I V S

& grossas, & apparentes, et bene sustinet
 phlebotomiam sine syncopi, phleboto-
 metur, nisi in eo ista accidentia fuerint, sci-
 licet constipatio uentris, nausea uel fasti-
 dium, dolor stomachi, rauedo uocis, nā
 in tali casu omnia ista confirmantur, &
 deteriora fiunt.

T E R T I A.

In feбри antequā facias phlebotomi-
 am, primum conforta orificium stoma-
 chi, cum pane infuso in uino acerbo, uel
 agresta, uel uino malorum granatorum,
 uel alio uino odorifero, ut fluxus chole-
 ricus uel alterius humoris ad ipsum pene-
 trare prohibeatur, maxime in cholericis,
 & istum fluxum habere consuetis, caus-
 fat enim syncopim, & interdum mor-
 tem.

Q V A R T A.

Vide etiam ut Luna sit in bono signo,
 & ne sit dies Aegyptiaca, uel infortuna-
 ta. Luna uetus ueteres, iuuenes noua Lu-
 na requirit. Senes uocātur, qui supra qua-
 draginta sunt annos, ijs posteriores quar-
 rae

salutares conueniunt.

Q V I N T A.

In tertiana non debet fieri phlebotomia, nisi post tertiam & quartam accessionem, ut sit facta separatio maligni à benigno.

S E X T A.

Si phlebotomia nō est facta intra quatuor dies, tamen non est prætermittenda, & potest fieri intra 40. dies, si uirtus infirmi tollerauerit.

S E P T I M A.

Quinquagenarijs licet non conueniat phlebotomia, scilicet in conseruatione sanitatis, tamen in necessitate, & ægritudine imminente, non est prætermittenda.

O C T A V A.

In febricitante cholericō non est extrahendum multum de sanguine una uice, quia exasperaret magis choleram, quia

T H E S E S T O T I V S

humiditas sanguinis est frenum chole-
ræ. Succus in alijs bene habituaris, sang-
uineis uel phlegmaticis.

N O N A.

Corpore per phlebotomiam euacua-
to, factaq; solutione uentris per clysteria,
& suppositoria, infirmus est cibandus se-
cundum formam febris.

D E C I M A.

Si febris fuerit acuta, nomine absolu-
ta, conuenit ptisana non colata, aut auen-
natum, & similia. Item amyllum, lactuca
& similia, extremitates animalium, &
huiusmodi. Sed quando est acuta, conue-
nit dare ptisanam colatam, aut auenatu
colatum, lac amygdalarum, pruna sages-
ræ, & poma, sine pane. Sed in peracuta,
nihil debet dari, nisi potum aquæ, uel cu
syrupis simplicibus, ut in lex oxijzacha-
ra, syrupus acetosus simplex, unde illa
quæ possunt dari in peracuta, & in acuta
nomine absoluto, & non è conuerso.

V N D E C I M A.

Medicus non debet dare syrupum cõ-
positum uel diureticum in principio fe-
bris, donec materia uideatur digesta.

Duo

D V O D E C I M A.

In febre acuta non conuenit syrupus compositus uel diureticus, quia materia febrium istarum, est materia subtilis & acuta, & non indiget subtiliatione, sed solum alteratione cum istis syrupis supraddictis, & alijs simplicibus quę tibi uidebuntur.

X I I I.

Terminus febris acutę nomine absoluto est 14. dies, unde in illa est dietandū grossius, propter longum terminum quę habet.

X I I I I.

Terminus febris peracutę est quatuor dies, quare conuenit eis dieta magis tenuis, propter terminum suum qui breuis est.

X V.

Terminus febris perperacutę est quatuor dies, quare conuenit ei dieta magis subtiliatiua, quia terminus eius breuissimus, unde in tali febre solus potus aquę sufficit, & si aliter cibaretur, mortis periculum immineret.

X V I.

Medicus debet perpendere pectus in-

z ; firmi

T H E S E S T O T I V S

firmi, utrum siccum habeat, uel tussiat, quod si tussit, uel siccum habet, aut stridum, uitanda sunt omnia acetosa tam in cibis q̄ in potibus.

X V I I I.

Medicus aon debet dare acutam medicinam, & eradicatiuam in principio februm acutarum, ratio, quia materia que nondum est digesta, & in uenis ebullit, magis inde accenderetur, & inde mors immineret. Debet namq; medicinam lenitiuam, & cum hoc in frigidatiuam, sicut est cassica fistula, illa non commouet humores, sed ducit tantum feces.

X I X.

Debet etiam perpendere medicus, an cum febris infirmus patiatur angustiam uel uexationem in stomacho, & in tali casu medicus debet dare de optimo uino mero, cui misceatur panis tostus, & semper detur modicum, imponatur etiam emplastrum stomachale.

X X.

Si febricitans habeat stomachum infirmum, phlegmaticum, uentosum, uel frigidum, nec, nec fructus, nec herbas, nec aquam hordei, nec ordeum coctum, eis dato.

dato. Potes autem dare lac amygdalētū cum pane loto in aqua calida. Item, pul- lum cum brodio suo. Item, uinum leue, lymphatum, & panis torrefactus, infu- sus in eo.

XXI.

Cave te fallat hypostasis, quæ aliquan- do uidetur digesta, & cum nubecula, cū potius sit illa superfluitas humoralis.

XXII.

Si materia febris rapta fuerit ad caput, ponantur eisdem locis sanguisugæ, po- stea uenter procuretur cum cassia fistula.

XXIII.

Si de die in diem urina inceperit clari- ficari & attenuari, significat materiam re- cipi ad caput.

XXIII.

Si in perturbatione urinæ superuene- rit fluxus uentris, uel urinæ multiplicen- tur in quantitate, & infirmus non defia- non malum.

XXV.

Si quantitas urinæ diminuat, & flu- xus uentris augmentetur, non est pericu- lam, secus si è conuerso.

XXVI.

T H E S E S T O T I V S

In dolore capitis, & in grauamine rati
onis, uinum summpere cauendum est.

X X V I I.

Si medicus uideret febricitantem aridū,
& extenuatum, & cum tussi sicca, dolo
remq; in lumbis & omnibus membris,
iudica quod illud prouenit ex siccitate,
& tunc procedendum est cum regimine
ethicæ, unguendus æger oleo uiolarum et
rosarum.

X X V I I I.

Si infirmus sic constitutus, ut dictum
est, sentiat puncturas in pectore, & tussit,
significat illic esse humorem, & conue
nit adhibere oleum camomillæ.

X X I X.

Si infirmus sit consternatus, dolet con
tinue per omnia membra, significat dis
cursum humorum per totum corpus.

X X X.

Si febricitanti uenter fluat, ne restrin
gas, donec deficere uideris ægrotum.

X X X I.

Dolor capitis in febris continua, leua
tur per clysteria, suppositoria, per colati
onem casia fistulæ. Item ligentur primo
crura ligatione dolorosa, deinde fricen
tur

tur pedes & tiliæ fricatione leui, & ponātur in aqua in qua decoctæ sunt canne fales, & modicū camomillæ, uel in pauca aqua tepida, mixta cum aceto, uel in aqua in qua decocta sunt paleæ ordeï & camomilla.

X X X I I.

Medicus perpendat de lingua febricitantis, quæ si nigra est, significat magnam adustionem materiæ, & sitit infirmus. Infundat igitur pruna in aqua, quibus permollitis, teneat in ore, & aquam illam bibat. Valet etiam, si oleum uiolaceum teneat in ore, & collum retro fomentetur cum aqua tepida. Item oleum uiolarum in aqua, est optimum remedium.

X X X I I I.

Medicus debet facere quantum potest, custodire febricitantem de omnibus seruientibus ei. Quod si sudor superueniat ei, quod non cogatur per cooperturam aliquam, sed dimittatur in tota sua libertate, & delectabitur. Quod si molester eum desuper unum lintheamen, remoueat & stet nudus, & uult uertere se hinc inde, non impediatur, unde si qua fieret, mortis periculum incurreret. Sed si placeat

z s stare

T H E S E S F O T I V S

stare coopertum, tunc teneat tantum cooperturam desuper, quantum delectabitur, & non plus, & sustineat illum sudorem cum illa coopertura, quod diu delectabitur, & quando inceperit frequentare anhelitum, tunc statim discooperiatur, & euentetur hinc per lectum, ut amplius non sudet, alioqui mortis periculum imminet.

X X X I I I I .

Inter sudandum si anhelent febricitantes, significatur terminus sudoris illius, non etiam nimium cooperiantur, neque multum coacti sudent, sed semper permittantur in libertate, & post sudorem cum rosacea aspergantur, & detur ossa panis in uino infusa, & recreetur.

X X X V .

Si febricitans creticauerit ante, signa digestionis, propter multitudinem materiae & acuitatem eius, caue, ut residuum eius materiae educas per medicinam eradicatoriam, aut scamoneatam.

X X X V I .

Si febricitans acute, patitur nauseam, & nihil possit retinere, medicus debet iudicare, quod infirmus stomachum habeat
phle

phlegmaticum, uiscosum, & lumbricos,
qui commouent materiam.

XXXVII.

Si urinæ febricitantis incipiunt deal-
bari, & quantitas urine non diminuitur,
& infirmus habet in se omnia accidentia
bona, bene dormit, & bene anhelat, &
bene egerit, medicus debet iudicare, q̄ il-
la febris ceticabitur per apostema sub au-
re, uel in aliquo loco.

XXXVIII.

Si contingat q̄ superueniat fluxus uen-
tris, uel effusio urinæ, & urina sit in substā-
tia, grossa & spissa, tunc materia quæ de-
bebat uenire per apostema, purgatur per
urinam, aut per illum fluxum, & medi-
cus in isto casu debet perpendere, quo-
modo se habet in expellendo illas super-
fluitates. Quod si non bene se habet, len-
te iuuanda est natura, per illam partem,
per quam natura eam expellit, unde si na-
tura repit per urinam, debet iuuari ad e-
ducendum per urinam. Sed quando re-
pit per secessum, & id non bene, medi-
cus debet iuuare cum agarico ꝑ. infuso in
aqua calida, per noctem, & in auro de-
tur cum ꝑ. syrupi capillorum, Veneris.

Quan

ARTIFITIVM SOL

XXXIX.

Quando infirmi recidiuant, oportet
q̄ medicus cognoscat, an recidiuent per
malam materiam quæ remansit, aut pro
pter malum cibum quem infirmus reci
pit, aut propter aliquod accidens, ut ita
iustitia, labor, & pro ratione causæ.

XL.

Quando superuenerit fluxus uentris,
& id plus in nocte, q̄ in die, significat q̄
ille fluxus est de materia catar
rali, & per consequens
curandum caput.

THESIUM LIBRI

primi, Finis.

DE VSV

PHARMACORVM, ET

artificio suppressam alium ci
endi, Thesium Liber se
cundus, per Otho
nem Brunfel
sium.

RATIO SCRIBENDI

& disponendi recepta.

Rimum omnium
scribuntur flores,
inde herbæ, post
hæc semina, insus
per radices, ligna,
uel cortices, ad po
stremum laxatiua,
ut sene, polypodii

um, & cetera, à fine aromata, ut. 33. Cinna
momum.

In ponderibus, semper maius pondus
præponitur minori.

Moschos, ambra, camphora, scammo
neum, trochisti alhandal, & quædã hu
iusmo

ARTIFICIVM SOL

iusmodi cum granis scribuntur,

Verbi gratia post dosim pilularum, communiter grana scribuntur ij. tochiscorum alhandal, diagrediij ij. cum syrupis appropriatis.

In potionibus digestiuis, non scribuntur ultra unti. ij. syroporum, cum duplo semper aquarum.

In syrupis magistralibus pro iiij. manipulis herbarum, appone libram unam melis uel sachari.

Aquæ destillatæ uel decoctæ, non porrigantur ultra uncias v.

Pro unaquaq; libra succorū, adde melis uel sachari uncias vi.

Dosis clysterium frequenter est libra. & semis, uel libræ ij ad summum.

Opij nõ datur ultra grana ij intra corpus, inferne per clysterem non ultra v.

Nora etiam, quod oleum nõ ponitur in ulceribus, nisi sint uehementis stipticitatis & siccitatis, ueluti est oleum myrtinum & mastichinum, & si omnino ponendum est, non ponitur nisi in huleribus contusis, aut fortasse ut sedet dolorem.

Dispo

VENDI VENTREM. 184

DISPONENDI RECE

ptas, ut uocant, ratio alia. B.

Montegnanæ, alia ab ea

quæ superius est

descripta.

IN magnis compositionibus & Syrupis describuntur herbæ, per manipulos, aut partes manipulorum.

Radices in certo numero, ut ij. uel iij.

Semina, ligna, & fructus, partim per manipulos, partim per determinata pōdera, fructus tamen communiter scribuntur cum manipulis, ficus & dactyli cū numero.

Ex herbis siccis nunq̄ coquantur Syrupi, sed ex recētibus & uiridibus tantum, de reliquis ingredientibus secus.

ORDO DISPONENDI

unguenta, emplastra, trageas

& electuaria.

IN unguentis ordinandis, primo ponantur olea, inde ingredientia alia, cum cetera quantum expedit.

In emplastris, primum simplicia ordine supradicto ordinentur, deinceps olea, ad supremum cæra, quantum requiritur.

In

ARTIFICIVM SOL

In tragematis primo species composita, mox simplicia in puluerem redacta, demum sacharum quantum uidetur sufficere.

In electuarijs, primo conseruæ, secundo dario species, tertio simpliciu pulueres, ultimo syrupi, pro mixtura conditorum.

Eodem modo in morsellis, quæ sic uocant, primo species, posthæc saccharum, ultimo aquæ.

MIXTURARVM RATIO ALIA.

Libra una aquæ, requirit mellis librâ semid est, semis, in decoctione.

Libra .i. Rob, requirit mellis uel sachari uncias vi.

Drachma .i. specierum, in confectioe requirit uncias duas sachari, uel unciam unam & semis.

Trochisti opiatu ordinatur per scrupulum unum, uel scrupulum semis, non opiatu, drachmam unam & semis.

In epichimatibus uncias decem succorum uel aquarum, postulant specieru drachmam unam & semis.

In fomentis, & embrocationibus, scribe herbarum ma. .i. uel ij. aquarû librâ .i.

In linimentis unciam unam olei, dato pulueris uel specierũ drachmã unam, aut ad summum drachmã unã & semis, & cæræ quantum sufficit.

In conficiendis cæratis unciam unam olei ad signa pulueris & resinæ quantum expedit.

In cataplasmatibus, manus unus herbarũ communiter requirit unciam unam & semis olei, adipis, uel alterius pinguedinis.

Ad debitam olei & cæræ colliquationem, ad mixturam unguenti misce, uncias duas oleorum, cæræ unciam semis, ut sit in proportione quadrupla.

In confectiõibus magistralibus, ut uocãt, semper pro drachma una specierũ recipe sachari unciam unam, uel si lubet unciam unam & semis.

Pro drachma specierum, pone uncias duas sachari in tabulis, in morsellis unciam unam & semis, uel minus.

Pro unaquaque uncia specierũ confortantiũ, ueluti diambær, diamusci, &c. ad redigendum eas in tabellas, recipe sachari libram unam, ad trageam sufficiunt sachari uncia octo.

A Ad

ARTIFICIVM SOLA

Ad mollia unguenta, pro omni uncia olei uel succi, pone pulueris drachmam unam & semis, cere unciam, q̄ si libet magis inspissare, adde cere unciam semis.

REGVLAE ALIQVOT
de medicinarum præparati-
one.

SCommoneum quia stomacho supra modum est infestum, minus in morbo tatiolo teratur, inde enim fiet, ut stomacho hærescat minus, & ad ducendum uehementius reddatur.

Rhabarbarum paulo subtilius teritur, quoniam cholerae antidotus est, quæ & ipsa quoq; tenuis existit.

Omnium minutissime, subtilissimeq; atteritur colocynthis, inde enim habetur stomachus, & intestinis molesta est minus.

Rudius quoq; atteruntur, turbiti & euphorbium, eo modo quo & scammonium.

Nuncq; sola propinetur colocynthis, quia uenenositate sua perimit, ministrari aut potest cum correctiuis suis, & ijs que habent acorem eius.

Pro clystere decocturus colocynthim,
panni

panniculo inuoluto, ut à decoctione remoueas, ne quid ex frustulis ad intestina penetret.

Colocynthis si sola prouenerit in plāta sua, & aliarum copia nulla sit, colligenda nequaquā est, quoniam illa uenenum uniuersum ad se contraxit.

Idem de Scylla præcipiunt faciendū.

Quæ eiusdem substantiæ, aut symboli non sunt, ne simul teri mortariolo debēt.